70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33322 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÙBLICA Nº 003/2016

COMUNICAMOS que está suspensa a CONCORRÊNCIA
PÙBLICA Nº 003/2016, cujo objeto é Contratação de serviço
especializado para desenvolvimento e implantação de Sistema
de Gerenciamento de Recursos Hídricos no Estado do Pará com
ênfase na modernização geral dos procedimentos que envolvem
a expedição de atos autorizativos de uso de recursos hídricos
(Proc. Adm. n.º 1885/2016), para ajustes no Projeto Básico.
A nova data da seção pública será informada através dos
mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras
informações poderão ser obtidas na Gerência de Licitação da
SEMAS/PA, localizada na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro
do Marco - CEP. 66.095.770 - Belém – PA, ou através do telefone
91 3184-3376.
 Belém/Pa, 23 de fevereiro de 2017
 CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Presidente da CEL-SEMAS/PA

Protocolo: 150401
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 007/2017
PARTES:  CONTRATANTE: IDEFLOR-BIO
 E CONTRATADA: SEGUROS SURA S/A

ORIGEM DO TERMO: Pregão Eletrônico 018//2016 – IDEFLOR-
BIO
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e alterações, Lei Federal nº
10.520/02 e Dec. Nº 5450/05, Lei Estadual nº 6.474/02.
OBJETO: Prestação de serviços de seguro total dos
veículos pertencentes à frota ofi cial do CONTRATANTE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Programa de
Trabalho Fontes de Recursos Elemento de

Despesa

1854114378365.0000 0316002146 3.33.90.39.

1854114378365.0000 0316004409 3.33.90.39.

1854114378365.0000 0661000000 3.33.90.39.

1812212978338.0000 0656000000 3.33.90.39.

VALOR: R$ 60.814,36 (sessenta mil, oitocentos e quatorze
reais e trinta e seis centavos).
FISCAL DO CONTRATO: EDILSON NAZARÉ PAMPLONA GAYOSO
JUNIOR, mat. 57216296 – IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 24/02/2017 a 23/02/2018
ORDENADOR:
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 150277

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.106 DE 23  DE FEVEREIRO 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Murilo Moda Cunha – 5894340 –Gerente de Escritório Regional
PTRES: 796784
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$1.622,50 (Hum Mil, Seiscentos e Vinte
e Dois Reais e Cinquenta Centavos)
Ação:192646
Elemento: 339039 ......R$110,00 (Cento e Dez Reais)
Ação: 192646
Ordenador: Thiago Valente Novaes

 Protocolo: 150624
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.110 DE 23 DE FEVEREIRO  DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2017
CONSIDERANDO o processo nº.2017/64324 e Mem.08/2017/
GRB/DGMUC

RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de viagem para 24/02/2017, referente
à diárias concedidas conforme a Portaria nº. 91 de 15/02/2017,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.318 de 20/02/2017;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 150628
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.116 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o Art. 45 do Decreto Estadual n°.768, de 20 de
junho de 2013;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar
ausência de Prestação de Conta, referente a diárias à servidora
Brenda Rúbia Gonçalves de Souza, matrícula n°5907911,
relacionadas nos Processos  nº.2015/313113, 2015/311560,
2015/258290,  observado o direito constitucional ao contraditório
e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da Constituição
Federal.
Art.2º - Fica designado o servidor Phillipe Alencar de Vilhena,
matrícula nº. 57190018, Chefe do Núcleo do Controle Interno,
para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de
10 (dez) dias úteis, a Tomada de Contas Especial, relativa aos
fatos apontados.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 150596
..

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 0231/2017-SAGA
BELÉM, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/75597 de 20 de fevereiro
de 2017.
RESOLVE: Conceder a servidora FÁTIMA LÍDIA GOMES
RODRIGUES, MF nº 3158527/1, Assistente Administrativa, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2003 a
2006, no período de 13/03/2017 a 11/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 150279

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°0232/2017-SAGA
BELÉM, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 002/2017 CONSEP-SEGUP
de 16 de Janeiro de 2017, constante do Processo nº 2017/19840.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria Nº 1833/2016-
SAGA de  21 de dezembro de 2016, que concedeu férias ao
servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA, MF n°
3396681/11, Secretario Executivo do CONSEP, no período de
18/01 a 16/02/2017.
RESOLVE: Designar o servidor ANTONIO ERNANDES
MARQUES DA COSTA, MF nº 57195713/2, para responder pelo
cargo de Assessor II, no período de 18/01 a 16/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 150446

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO nº002/2017-SEGUP
 Onde lê-se:
Data da Assinatura: 16/01/2017
Vigência: 16/01/2017 a 15/01/2018
Lê-se:
Data da Assinatura: 06/02/2017
Vigência: 06/02/2017 a 05/02/2018

Protocolo: 150296
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 006/2017-SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição
de condicionador de ar tipo split, para atender a demanda da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do
Estado do Pará.
Valor Global: R$ 19.435,71
Data da Assinatura: 21/02/2017
Vigência: 21/02/2017 a 20/02/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264 –
Natureza de Despesa; 449052– Fonte de Recurso: 0101
Contratado: EMPRESA W. TEDESCO & CIA
Endereço: Rua Vinte e Oito de Setembro, n° 635 Sala 01/03,
Bairro Reduto, Cep:   66053355, Belém Estado do Pará.
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 150281
CONTRATO Nº 007/2017-SEGUP

 Exercício: 2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição de
bebedouro tipo coluna e tipo industrial para atender a demanda
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do
Estado do Pará
Valor Global: R$ 13.860,00
Data da Assinatura: 21/02/2017
Vigência: 21/02/2017 a 20/02/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264 –
Natureza de Despesa; 449052– Fonte de Recurso: 0101
Contratado: EMPRESA R. V. FERREIRA ROCHA- ME
Endereço: Rua Júlio Guerra, n° 2410 LT 01 F, Bairro Dois de
Abril, Cep: 76900-585, Ji Paraná/RO.
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 150308

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 016/2016 SEGUP

 Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 21/02/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o
prazo de  vigência por mais 03(três) meses ou até a realização
de nova contratação, a contar de 11 de março de 2017 até 10
de junho  de  2017.
Contrato: 016/2016
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 – Operacionalização
das ações administrativas; 21.101.06.181.1425.8264 -
Gerenciamento das ações integradas dos órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 339039; Fontes de Recursos: 0101.
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO DE COM. DE
MÓVEIS LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, 2332 – São Brás –
Belém/PA
Telefone: (91) 3236-3656
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 150293

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 003/2017-SEGUP/PA

  OBJETO: Aquisição de MICROCOMPUTADOR, NOTEBOOK,
CÂMERA FOTOGRAFICA, PROJETOR MULTIMÍDIA e
IMPRESSORA LASER com recursos oriundos do CONVÊNIO Nº
761819/2011-SENASP/MJ/, para Fortalecer as a presença
dos órgãos que compõe o Sistema Estadual de Segurança
Pública, nos Municípios e Fronteiras de Óbidos e Almeirim,
de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes
no Termo de Referência deste Edital (Anexo I).
 OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços
eletrônicos:
 www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
 LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br